Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 22 de Julho de 2017 – 15

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
ExONERAÇÃO ATO Nº . 1166/2017

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

CORONEL FABRICIANO CORONEL FABRICIANO EE PROFA CELINA MACHADO MARIA LuCIA SOARES DE ANDRADE 329142-4 1 P1A 01/10/1991

JANuARIA MONTALvANIA EE GALILEu GALILEI MARIA HELENA GONCALvES DO PRADO 247310-6 1 ASSISTENTE DE
TuRNO QP14 30/10/1991

METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE JOAO ALPHONSuS GILDA BATISTA BALBINO CANTARINO 1258207-8 2 PEBIA 17/10/2016
METROPOLITANA B BETIM EE N SRA DO CARMO MARIA TEREZA LARA 184857-1 2 SP4B 01/02/1993
METROPOLITANA B JuATuBA EE JOAQuIM CORREA EDuARDO SANTOS ARAuJO 1130957-2 2 PEBIA 24/02/2016
METROPOLITANA C SAO JOSE DA LAPA EE JOSE ELIAS ISSA REGINA CLEuSA ALvES 352822-1 1 P1A 04/05/1994
PIRAPORA BuRITIZEIRO EE PROFA ELISA T DE CARvALHO RENATA GOMES RIBEIRO 1052199-5 1 EEBIIF 01/12/2016
PIRAPORA PIRAPORA S R E - PIRAPORA JACQuELINE ARAuJO CORREA MENDES 350504-7 2 ANEIvI 16/03/2017
uNAI uNAI S R E - uNAI vITORIA RODRIGuES 318000-7 2 ANEIA 20/03/2017
uNAI BONFINOPOLIS DE MINAS EE CANDIDO uLHOA JOSE EDSON LOSCHA 301192-1 2 PEBIL 04/04/2017

Belo Horizonte, 21 de julho de 2017
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
21 988962 - 1

ATO Nº 1168/2017

Concedendo nos termos dos art . 90, v e 91 da Lei nº 7109, de 13/10/77,
da Resolução SEE nº 2388, de 21/08/2013, e do art . 2º da Delibera-
ção COF nº 01, de 30/05/2017, autorização de afastamento integral
do serviço à servidora Maria Edith Maroca de Avelar Rivelli de Oli-
veira, MASP 931874-2, PEBIB/admissão 2, lotada na E .E . “Carlos Tri-
vellato”, em Ponte Nova, para frequentar o curso de Doutorado em His-
tória, ministrado pela universidade Federal de Ouro Preto, em Mariana/
MG, no período de 01/08/2017 a 31/07/2018, com prejuízo do venci-
mento e vantagens do cargo – SRE Ponte Nova .

SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO, em
Belo Horizonte, aos 21 de julho de 2017 .

Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

21 989018 - 1

Superintendência de
recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
DISPENSA vICE-DIRETOR - ATO Nº1167/ 2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa
do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE ubá
GuIDOvAL
181137– EE Mariana de Paiva
MASP 843146-2, Marciana das Graças Campos Cusati venâncio, PEB-
DIA, admissão 3, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 1169/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do
Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolu-
ção SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Divinópolis
DIvINÓPOLIS
33219 – EE Jovelino Rabelo
MASP 1286441-9, Giovani César Pereira, Dv, a contar da publicação
até 22/12/2017, em substituição ao MASP 1102669-7, Sarah Aparecida
Rodrigues Almeida Abrahão, afastada em licença maternidade .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1170 /2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função

pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Divinópolis
ITAPECERICA
202843- EE Lamounier Godofredo
MASP 335204-4, Marina vieira Rosa, Dv, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR – ATO Nº 1171/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do
Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolu-
ção SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Juiz de Fora
ROCHEDO DE MINAS
342645 – EE de Ensino Médio
MASP 446905-2, Rodrigo Fonseca Estevanato, DvI, a contar da publi-
cação até 29/12/2017, em substituição ao MASP 1133293-9, Deyse
Almeida Abreu de Albuquerque, afastada em licença maternidade .
DISPENSA vICE-DIRETOR - ATO Nº 1172/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
CONTAGEM
8869 - EE Mário Elias de Carvalho
MASP 363682-6, Sandra Imaculada Souza Oliveira, PEBIO-admissão
1, a contar de 26/06/2017 .
DISPENSA vICE-DIRETOR - ATO Nº 1173/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
BELO HORIZONTE
2232 - EE Afonso Pena Mascarenhas
MASP 555253-4, Rosângela Maria da Silva Simão, PEBIIIP - admissão
1, a contar de 15/06/2017 .

21 989067 - 1
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1162/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do
Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolu-
ção SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE varginha
vARGINHA
175111 – Conservatório Estadual de Música Maestro Marciliano
Braga
MASP 1360269-3, Cassiano Alves Maçaneiro, DI, a contar da
publicação .

21 988932 - 1

Superintendência de Organização e Atendimento Educacional
Diretora: vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel

SuBSECRETARIA DE DESENvOLvIMENTO DA EDuCAÇÃO BáSICA
SuPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO E ATENDIMENTO EDuCACIONAL

Atos assinados por vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel
PORTARIA n .º 799/2017

Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 2002, do artigo 16 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, do
Decreto Federal n.º 5154, de 23 de julho de 2004, fica autorizado o funcionamento do curso Técnico em Administração, nas escolas estaduais, abaixo
relacionadas:

SRE MuNICÍPIO ESCOLA
Metropolitana A Bom Jesusdo Amparo E .E . Edmundo Pena
Conselheiro Lafaiete Ouro Branco E .E . Cônego Luiz vieira da Silva

Manhuaçu Santa Margarida E .E . Dalila Cerqueira Pessoa
São João do Manhuaçu E .E . Professor Juventino Nunes

PORTARIA n .º 800/2017
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, e
considerando o Parecer CEE nº 437, de 11 de julho de 2017, fica renovado o reconhecimento do Ensino Médio, ministrado pelo Colégio Imaculado
Coração de Maria, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na R . Coronel José Justino, 532, Centro, em São Lourenço, pelo prazo de 05
(cinco) anos .
SRE – Caxambu

PORTARIA n .º 801/2017
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 2002, do artigo 69 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, e
considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, ficam encerradas as atividades das escolas municipais, abaixo relacionadas,
em Riacho dos Machados:

Escola Endereço Ato Autorizativo Data de Encerramento
E .M . Saturnino Mendes Aguiar Fazenda Capim Açu Portaria SEE nº 706,  de 23/06/1995 02/01/2006
E .M . São João Fazenda Ribeirão II Portaria SEE nº 704, de 23/06/1995 02/01/2009
E .M . Manoel José Machado Fazenda Ribeirão Portaria SEE nº 007, de 08/03/1983 02/01/2011
E .M . Leonídio de Sá Fazenda Passagem Portaria SEE nº 715, de 23/06/1995 02/01/2007
E .M . Júlio Pereira dos Santos Fazenda Oliveira Portaria SEE nº 693, de 23/06/1995 02/01/2012
E .M . Etelvina Teixeira Duarte Fazenda Cabaceira Portaria SEE nº 689, de 23/06/1995 02/01/2012
E .M . Machado de Assis Fazenda Mumbuca Portaria SEE nº 007, de 08/03/1983 02/01/2005
E .M . Nossa Senhora Aparecida Fazenda vereda Portaria SEE nº 007, de 08/03/1983 02/01/2005

Ficam revogados os atos de autorização concedidos aos estabelecimentos .
SRE – Janaúba

PORTARIA n .º 802/2017
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 2002, do artigo 16 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, do
Decreto Federal nº 5154, de 23 de julho de 2004, fica autorizado o funcionamento dos cursos Técnico em Biotecnologia, Técnico em Multimídia
e Técnico em Sistemas de Transmissão, no estabelecimento Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – uTRAMIG, situado na Av .
Afonso Pena, 3400, B . Cruzeiro, em Belo Horizonte .
SRE – Metropolitana A

PORTARIA n .º 803/2017
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 2002, dos artigos 11 e 24 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE nº 425, de 13 de julho de 2017, fica recredenciada a entidade mantenedora Centro Educacional Nova Resende Ltda e
reconhecido o Ensino Fundamental (anos iniciais), ministrado pelo Centro Educacional Nova Resende, de Ensino Fundamental (anos iniciais), situ-
ado na R . Salomão Sales, 225, Centro, em Nova Resende, ambos pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Poços de Caldas

PORTARIA n .º 804/2017
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 2002, do artigo 69 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, e
considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, ficam encerradas as atividades das escolas municipais abaixo relacionadas,
em Poté:

Escola Endereço Ato Autorizativo Data de Encerramento
E .M . Dom Bosco Ribeirão   água Limpa Lei nº 113,de 14/11/1951 22/12/1995
E .M . Dom vital Fazenda Euclides Pacheco Decreto nº 209, de 28/08/1979 26/12/1989
E .M . Jorge Borges Localidade de   Córrego   Três Barras Decreto nº 209, de 28/08/1979 23/12/1996
E .M . Juscelino Kubitschek Fazenda   Duas Barras Decreto nº 381, de 15/12/1967 23/12/1997
E .M . Nossa Senhora de Fátima Fazenda Dona Elvira Ribeiro Decreto nº 220, de 09/04/1981 21/12/1989
E .M . Pitágoras Localidade de Córrego  São Benedito Decreto  nº 253, de 04/04/1984 23/12/1997
E .M . Professora Rita Ferreira Rio Mucuri Decreto  nº 209, de 28/08/1979 23/12/1988
E .M .  Santa Rita Povoado    de Sucanga Decreto nº 209, de 28/08/1979 23/12/1997
E .M .  São Miguel Fazenda  São Miguel Decreto nº 237, de 28/02/1983 23/12/1997
E .M .  São Sebastião Fazenda Aroldo Amaral Decreto  nº 209, de 28/08/1979 22/12/2005
E .M . José Bonifácio Fazenda Córrego Grande Portaria SEE nº 140, de 07/02/2009 31/12/2012
E .M . Nossa Senhora  do Amparo Fazenda Antônio  Teixeira Decreto nº 220, de 09/04/1981 18/12/2006
E .M . Nossa Senhora  das Graças Localidade de  Córrego   do Plácido Decreto  nº 200, de 28/12/1978 18/12/2006
E .M .  São Marcos Localidade  de Córrego venta do Boi Decreto nº 209, de 28/08/1979 19/12/2006
E .M .  São Lucas Localidade  de Córrego  do Paiva Decreto nº 209, de 28/08/1979 16/12/2011
E .M . Manoel Rodrigues Pêgo Fazenda Mineira Decreto  nº 237, de 28/02/1983 20/02/2002

Ficam revogados os atos de autorização concedidos aos estabelecimentos .
SRE – Teófilo Otoni

PORTARIA n .º 805/2017
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 2002, do artigo 16 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, do
Decreto Federal nº 5154, de 23 de julho de 2004, e considerando o Parecer CEE n.º 463, de 11 de julho de 2017, fica autorizado o funcionamento dos
cursos Técnico em Logística, Técnico em Recursos Humanos e Técnico em Administração, no Centro Educacional Bit Mais uberaba, situado na R .
Major Eustáquio, 517, Centro, em uberaba, pelo prazo de 18 (dezoito) meses .
SRE – uberaba

21 989073 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício

REMOÇÃO ATO Nº 10 /2017
Remove, nos termos do inciso I do Artigo 70, da Lei nº 7 .109 de 13/10/1977, com a nova redação dada pela Lei nº 11 .050 de 19/01/1993 e Lei nº 21 .693 de 26/03/2015, devendo comparecer e manifestar quanto ao aceite da vaga na SRE de destino em até (07) sete dias, a contar da publicação deste ato,
com exercício no 1º dia letivo do 2º semestre, sem direito a prorrogação, os servidores:

REMOÇÃO PARA MASP NOME CARGO ADM ATuAÇAO / CONTEuDO C .H ORIGEM
S R E LOCALIDADE ESCOLA LOCALIDADE

ALMENARA JEQuITINHONHA / POvOADO
DE ESTIvA 1228807-2 ALLINE MOTA DE OLIvEIRA EEB1A 3 SuPERvISOR PEDAGOGICO 24H EE ANIBAL MELO MEDINA

CAMPO BELO LAvRAS 1105411-1 WASHINGTON ALvIM PEB1E 1 GEOGRAFIA 16H/A EE DOuTOR ERNANE vILELA LIMA NEPOMuCENO
CORONEL FABRICIANO IPATINGA 1222364-0 ETIENE DE PAuLA PIRES PEB1A 4 HISTORIA 09H/A EE MANOEL MACHADO FRANCO IPABA
GOvERNADOR vALADARES NAQuE 1155512-5 MARIA MADALENA LIMA PEB1A 3 GEOGRAFIA 16H/A EE LAuRA xAvIER SANTANA IPATINGA

GuANHAES GONZAGA / CONCEIÇAO DA
BREJAuBA 1097954-0 DAYANE EMILIA BRAGA DE SOuZA PEB1A 5 MATEMATICA 16H/A EE SEBASTIAO GuALBERTO SÃO GERALDO DA PIEDADE

JANuARIA JANuARIA 323529-8 ELOINA LuNA DuRAES GONÇALvES PEB2P 1 ANOS INICIAIS EE DOuTOR ANTONIO AuGuSTO vELOSO MONTES CLAROS
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE 1263250-1 DEBORA GOMES RODRIGuES DOS SANTOS PEB1A 2 GEOGRAFIA 16H/A EE HENRIQuE SAPORI RIBEIRAO DAS NEvES
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE 566559-1 RuBIA MARCIA PEREIRA DA SILvA EEB1A 3 ORIENTADOR EDuCACIONAL 24H EE MAuRILO DE JESuS PEIxOTO SETE LAGOAS

METROPOLITANA B BELO HORIZONTE 975379-9 NADIR BARBOSA MONTEIRO EEB1B 3 ORIENTADOR EDuCACIONAL 24H EE FLAvIO DOS SANTOS BELO HORIZONTE / METROPOLITANA
A

METROPOLITANA B CONTAGEM 1425838-8 SAvIO BREGuNCI NOGuEIRA PEB1A 1 EDuCAÇAO FISICA 16H/A EE PROFESSOR ANTONIO JOSE RIBEIRO FILHO BELO HORIZONTE / vENDA NOvA /
METROPOLITANA A

METROPOLITANA B CONTAGEM 974265-1 DEBORA PEREIRA LOPES GOES EEB1G 1 ORIENTADOR EDuCACIONAL 24H CESEC DE BuRITIZEIRO BuRITIZEIRO
METROPOLITANA C BELO HORIZONTE 1438361-6 LEANDRO ANTONIO DE OLIvEIRA PEB1A 1 QuIMICA 12H/A EE PROFESSORA GERALDA EuGENIA DA SILvA SÃO JOAQuIM DE BICAS